
Bekämpning av torkskador

Gran som växer på sluttningar är speciellt utsatta för torka. Granbestånd som växer i södra och mellersta

Finland kommer att bli de första som drabbas av brist på vatten under sommaren. På längre sikt

förutspås också norra Finland att i viss utsträckning drabbas av torka. Bild: ©Mikko Lumperoinen.

Kuvaus

Klimatförändringen kommer sannolikt att leda till att det i framtiden blir allt vanligare med

torra perioder under sommaren. Det här kommer att drabba i synnerhet  granbestånd på

mark med hög vattengenomsläpplighet. Risken för torkskador blir mindre om man väljer

rätt trädslag för ståndorten.

Torkans inverkan på träden

Torka orsakar tillväxtförluster hos träden och skott eller delar av kronan kan dö. I värsta fall

dör hela trädet, särskilt på bergbunden mark. Om torkan är långvarig kan följderna vara

omfattande och ha mycket långvariga effekter.
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Träd som blivit utsatta för torka får nedsatt motståndskraft mot andra skadegörare. Risken

för angrepp av rotticka ökar och granbarkborren angriper med mycket större sannolikhet

granar som inte kunnat producera tillräckligt med kåda på grund av torka. I södra Sverige

och Centraleuropa har torra perioder redan nu lett till en massiv förökning av

granbarkborrar [1]. 

Det torrare klimat som klimatförändringen förväntas medföra kan också få följder för

skogsförnyelsen om marken börjar tina upp och frysa upprepade gånger. Det här orsakar

nämligen skador på plantornas rötter [2]. Plantorna är mest utsatta för torka eftersom de

får sitt vatten från ytliga jordlager.

Torka leder till massförekomster och spridning av insekter som äter blad och barr, vilket

orsakar tillväxtförluster och ökad dödlighet bland träden. Den ökade risken för torka leder

också samtidigt till en ökad risk för skogsbränder [3]. 

Ståndorter som är känsliga för torka

Ståndorter som är särskilt känsliga för torka hittar man bland annat i sluttningar, på kullar

och på bergbunden mark med tunt jordlager. Till riskobjekten hör också grova jordar med

god vattengenomsläpplighet där grundvattnet ligger utom räckhåll för rötterna då det råder

torka under växtsäsongen. Också lerjordar kan lida av torka.

Förekomsten av torka och klimatförändringens inverkan

Enligt rådande uppfattning kommer klimatförändringen att innebära att torka blir vanligare

i södra och mellersta Finland, i synnerhet under våren och försommaren. Delvis har detta

att göra med att våren kommer tidigare och är snöfattigare [4]. Avdunstningen ökar på

grund av de högre temperaturerna [5]. Under sommaren ökar störtregnen medan

perioderna med uppehållsväder blir längre, vilket resulterar i torka [6]. Under de kommande

decennierna kan torra perioder förekomma också i norra Finland under sommaren. Träden

hinner inte nödvändigtvis anpassa sig till den här typen av extrema väderfenomen.

I första hand kommer granbestånden i södra Finland att drabbas av bristen på vatten under

växtsäsongen, men torkan kan också ställvis drabba tall i södra Finland [7]. Man räknar med

att tillväxten hos gran i framtiden kommer att minska på grovkorniga marker i södra Finland

på grund av torka. [8]. Björkarna kan fälla en del av sina blad under torra perioder och på

det sättet minska transpirationen från bladen [9].
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Riktgivande risk för torka i framtiden.
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Toteutus

Kuivuustuhojen ehkäisy

Ennusteiden mukaan kuivuusjaksot tulevat voimistumaan ja yleistymään . Riskienhallinnan

perusedellytyksenä on kasvupaikalle sopiva, terve ja hyväkuntoinen puusto.

Kuivuustuhojen ennaltaehkäisy

Metsänkasvatuksessa tulee kiinnittää huomiota puuston tuleviin kasvuolosuhteisiin

metsän pitkän kiertoajan takia. Vallitsevien ennusteiden mukaan tällä hetkellä

istutetut kuuset tulevat kohtaamaan aiempaa voimakkaampia ja toistuvampia

kuivuusjaksoja ennen uudistuskypsyyttä. [10]

Metsänuudistamisessa suositaan kullakin kasvupaikalla parhaiten menestyviä

puulajeja [10] ottaen huomioon ilmaston ennakoidun lämpenemisen aiheuttamat

muutokset kasvupaikan kosteudessa.

Etelä-Suomessa viljellään kuusta harkiten vain sille sopiville kasvupaikoille.

Kuivuudesta kärsiville kohteille, kuten kumpareille, mäkimaille ja karkeajakoisille

maapohjille, suositellaan uudistushakkuun jälkeen kuivuutta paremmin kestävien

puulajien ja sekapuuston suosimista.

Lisätään sekapuustoisuutta ja lehtipuusekoitusta, suosimalla kuusenuudistamisessa

kuusi-lehtipuu tai kuusi-mäntyseosta. Sekapuusto kestää paremmin kuivuutta ja

bioottisia tuhoja. 

Metsänuudistamisen yhteydessä puulajivalinnoilla, siementen alkuperällä ja

jalostuksella on suuri merkitys muutoksiin sopeutuvan taimikon aikaansaamiselle [11].

Voimakasta kasvatusharvennusta tulee välttää kuivuuden aikana.
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Sanasto

Skogsskada

Granbarkborren har angripit kantskogen vid en förnyelseyta. Bild: © Päivi Lyytikäinen-Saarenmaa.

Med skogsskada avses en serie händelser som leder till att trädbeståndets värde eller

tillväxten sjunker eller att trädbeståndet förstörs och detta leder till förluster med tanke på

användningen av skogen. 

Skadans ekonomiska betydelse för skogsägaren är beroende av dennes situation och

förmåga att bära skaderisken och den ekonomiska risken. Vad som ska betraktas som en

skogsskada beror alltså på vilken betydelse den har för skogsägarens ekonomi. Det att

enstaka träd skadas eller dör är normalt och en del av naturens mångfald.

Hur allvarlig skadan är för ett visst bestånd kan variera avsevärt beroende på

väderförhållandena, det geografiska läget, skogens struktur, trädslagsfördelningen, marken,
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beståndshistoriken och förekomsten av skadegörare. 

Biotiska och abiotiska skadegörare kan förekomma enskilt eller vara sammankopplade. En

skadas inverkan på trädbeståndet kan vara kortvarig eller sträcka sig ända till slutet av

omloppstiden. En skogsskada kan drabba såväl ett friskt bestånd som ett bestånd eller träd

som är försvagat.
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